Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 206/2021

Termo Aditivo que entre si fazem o MUNICÍPIO DO SALVADOR, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº
13.927.801/0005-72, neste ato representada pelo Sr. Secretário, Decio
Martins Mendes Filho, denominada CONTRATANTE, e do outro lado a
Organização Social ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS IRMÃ DULCE, inscrita no
CNPJ sob o nº 15.178.551/0001-17, neste ato representada pela Sraº.
Maria Rita de Souza Britto Lopes Pontes, denominada CONTRATADA,
tendo justo e acordado o que se segue:

a) Processo Eletrônico nº. 151400/2021

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes supra indicadas celebraram em 20 de maio de 2021, o Contrato de Gestão 206/2021, com prazo inicial de
vigência de 24 (vinte e quatro) meses, tendo por termo inicial a data 16/06/2021, cujo objeto é a transferência de
atividades de Planejamento, Gestão, Operacionalização e Execução das ações e serviços de saúde da UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO SANTO ANTÔNIO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DESTE TERMO ADITIVO

Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em suprimir o valor atualmente contratado,
passando o valor mensal de R$ 1.509.733,40 (um milhão quinhentos e novel mil setecentos e trinta e três reais e
quarenta centavos) para R$ 1.462.238,74 (um milhão quatrocentos e sessenta e dois mil duzentos e trinta e oito reais
e setenta e quatro centavos), conforme Anexo I do presente termo aditivo

Esta supressão se dá em virtude da adequação da planilha orçamentária frente a composição atual na distribuição dos
recursos financeiros do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO

Os recursos financeiros, para custear a despesa, serão cobertos pelo Projeto Atividade 10.302.0002.215600, Elemento
de Despesa 3.3.50.85; Fonte de Recursos 0.1.02, 0.2.14 e 0.1.91.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições do Contrato de Gestão ora aditado, que não se conflitarem com o presente Termo
Aditivo, ficam integralmente ratificadas e plenamente vigentes, conforme Contrato de Gestão nº 206/2021, firmado
em 16/06/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade do Salvador, Capital do Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões
decorrentes do cumprimento deste Termo Aditivo, renunciando as partes a qualquer outro ou mais privilegiado que
seja.

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 2

E por estarem assim justos e acordados, assinam este instrumento em 01 (uma) via de igual teor e forma, juntamente
com 02 (duas) testemunhas, para um só fim de direito.

Salvador, ____de ____________de 2022.

_____________________________________________
Decio Martins Mendes Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

_____________________________________________
Maria Rita de Souza Britto Lopes Pontes

ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS IRMÃ DULCE

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 3

ANEXO I – QUADRO ORÇAMENTÁRIO ANALITCO – PLANILHA DE CUSTO

A
 RECURSOS HUMANOS  VALOR MENSAL EM REAIS

A.1 Composição da Remuneração  R$             458.679,00

A.2 Benefícios  R$              18.450,00

A.3 Encargos Sociais Incidentes sobre a Remuneração  R$              36.619,65

A.4 Provisionamento  R$             131.595,00

  Subtotal  R$             645.343,65

B MATERIAL DE CONSUMO  VALOR MENSAL EM REAIS

B.1 Medicamentos de uso interno  R$              43.000,00

B.2 Material de imagens (material de radiologia)  R$                   500,00

B.3 Material médico-hospitalar de consumo (penso e insumos)  R$              37.190,00

B.4 Material de manutenção predial  R$                4.000,00

B.5 Material de limpeza e descartáveis  R$                4.000,00

B.6 Material de expediente (material de escritório)  R$                2.500,00

B.7 Enxoval e Uniforme  R$                5.000,00

B.8 Combustíveis e Lubrificantes  R$                1.200,00

B.9 Equipamentos de proteção individual (EPI's)  R$              12.000,00

B.10 Gases Medicinais  R$              15.000,00

B.11 Material de laboratório (Reagentes)  R$              17.808,33

  Subtotal  R$             142.198,33

C SERVIÇOS DE TERCEIROS  VALOR MENSAL EM REAIS

C.1 Manutenção corretiva e preventiva de Equipamentos Médico-Hospitalares/administrativos  R$              20.000,00

C.2 Locação de equipamentos biomédicos/administrativos  R$              12.000,00

C.3 Locação de veiculos (ambulancia e administrativo)  R$              13.000,00

C.4 Locação de dois veiculos administrativos (SAD)  R$                7.000,00

C.5 Serviços de Tecnologia da Informação (equipamentos, software, rede, sistemas, etc.)  R$              60.441,15

C.6 Serviço de Vigilância / Segurança patrimonial  R$              10.000,00

C.7 Fornecimento de água e saneamento  R$              10.000,00

C.8 Fornecimento de energia elétrica  R$              15.000,00

C.9 Telefonia e internet  R$                3.000,00

C.10 Recolhimento e tratamento (gerenciamento) de resíduos  R$                3.000,00

C.11 Serviços de conservação e manutenção predial  R$                3.000,00

C.12 Serviço de Rouparia / Lavanderia  R$              10.000,00

C.13 Serviço de Telemedicina para ECG  R$                2.000,00

C.14 Serviço de Teleradiologia   R$                3.000,00

C.15 Serviço de Alimentação e Nutrição  R$              64.501,84

C.16 Serviços gráficos/publicação  R$                1.000,00

C.17 Serviço de guarda / digitalização de prontuários  R$                2.000,00

C.18 Serviços Médicos  R$             406.366,00

  Subtotal  R$             645.308,99

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 4

D Outras Despesas  VALOR MENSAL EM REAIS

D.1 Rateios da sede (2,01%)  R$              29.387,77

  Subtotal  R$              29.387,77

TOTAL MENSAL  R$          1.462.238,74

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 5

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
DO CONTRATO DE GESTÃO

1ª Parcela 2ª Parcela 3ª Parcela 4ª Parcela 5ª Parcela

R$ 754.866,70 R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40

6ª Parcela 7ª Parcela 8ª Parcela 9ª Parcela 10ª Parcela

R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40 R$ 1.509.733,40

11ª Parcela 12ª Parcela 13ª Parcela 14ª Parcela 15ª Parcela

R$ 1.509.733,40 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74

16ª Parcela 17ª Parcela 18ª Parcela 19ª Parcela 20ª Parcela

R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74

21ª Parcela 22ª Parcela 23ª Parcela 24ª Parcela 25ª Parcela

R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$ 1.462.238,74 R$  731.119,37

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 6

Quadro Detalhado de Despesas de Pessoal

Quant Categoria Profissional Área de Trabalho

Carga
Horaria

Semanal
Mínima

Salário Base Insalubridade
Gratificações
Normativas

Remuneração
Bruta (A.1)

Benefícios
(A.2)

Encargos
Sociais e

Trabalhistas
(A.3)

Provisionamento
(A.4)

Outras
despesas(A.5)

Total

4 Agente de Portaria Diurno Emergência 44 1.146,19 220,00 0,00 5.464,76 604,92 437,18 1.567,84 0,00 8.074,70

4 Agente de Portaria Noturno Emergência 44 1.146,19 220,00 266,75 6.531,76 604,92 522,54 1.873,96 0,00 9.533,18

5 Agente de Serviços Gerais I Diurno Emergência 44 1.146,19 220,00 0,00 6.830,95 756,15 546,48 1.959,80 0,00 10.093,38

4
Agente de Serviços Gerais I
Noturno

Emergência 44 1.146,19 220,00 266,75 6.531,76 604,92 522,54 1.873,96 0,00 9.533,18

1 Almoxarife Almoxarifado 44 1.900,00 220,00 0,00 2.120,00 0,00 169,60 608,23 0,00 2.897,83

3 Assistente Social Diurno Emergência 30 2.974,28 220,00 0,00 9.582,84 0,00 766,63 2.749,32 0,00 13.098,78

3 Assistente Social Noturno Emergência 30 2.974,28 220,00 793,14 11.962,26 0,00 956,98 3.431,97 0,00 16.351,21

1
Aux. Adm do Núcleo de
Epidemiologia

Administração 40 1.146,19 220,00 0,00 1.366,19 151,23 109,30 391,96 0,00 2.018,68

4
Auxiliar Administrativo –
Recepcionista Diurno Emergência 44 1.146,19 220,00 0,00 5.464,76 604,92 437,18 1.567,84 0,00 8.074,70

4 Auxiliar Administrativo –
Recepcionista Noturna

Emergência 44 1.146,19 220,00 250,08 6.465,07 604,92 517,21 1.854,83 0,00 9.442,03

2 Auxiliar Administrativo I Diurno Administração 44 1.146,19 220,00 0,00 2.732,38 302,46 218,59 783,92 0,00 4.037,35

1 Auxiliar de Almoxarifado Almoxarifado 44 1.146,19 220,00 266,75 1.632,94 151,23 130,64 468,49 0,00 2.383,30

1 Assistente Administrativo I RH 44 1.388,88 220,00 0,00 1.608,88 151,23 128,71 461,59 0,00 2.350,41

3 Assistente Administrativo I Contas
Médicas/Prest.Contas

44 1.767,03 220,00 0,00 5.961,09 453,69 476,89 1.710,24 0,00 8.601,90

1 Ajudante Manutenção Manutenção 44 1.472,88 220,00 0,00 1.692,88 151,23 135,43 485,69 0,00 2.465,23

3 Auxiliar de Farmácia Diurno Farmácia 44 1.146,19 220,00 0,00 4.098,57 453,69 327,89 1.175,88 0,00 6.056,03

2 Auxiliar de Farmácia Noturno Farmácia 44 1.146,19 220,00 266,75 3.265,88 302,46 261,27 936,98 0,00 4.766,59

2 Auxiliar de Regulação Emergência 44 1.146,19 220,00 0,00 2.732,38 302,46 218,59 783,92 0,00 4.037,35

2 Auxiliar Saúde Bucal Emergência 44 1.146,19 220,00 266,75 3.265,88 302,46 261,27 936,98 0,00 4.766,59

2 Biomédico Diurno Laboratório 44 4.000,00 800,00 0,00 9.600,00 0,00 768,00 2.754,24 0,00 13.122,24

2 Biomédico Noturno Laboratório 44 4.000,00 800,00 930,91 11.461,82 0,00 916,95 3.288,40 0,00 15.667,16

3 Cirurgião Dentista Emergência 30 2.700,00 220,00 0,00 8.760,00 0,00 700,80 2.513,24 0,00 11.974,04

1 Coordenador Administrativo Administração 44 4.266,58 220,00 0,00 4.486,58 0,00 358,93 1.287,20 0,00 6.132,70

1 Coordenador de Laboratório Laboratório 44 4.837,88 986,76 1.057,51 6.882,16 0,00 550,57 1.974,49 0,00 9.407,22

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 7

1 Eletricista Administração 44 1.561,25 468,35 0,00 2.029,60 151,23 162,37 582,29 0,00 2.925,49

1 Encarregado Serviço Social Administração 44 4.070,00 220,00 266,75 4.556,75 0,00 364,54 1.307,33 0,00 6.228,62

1
Encarregado
Administrativo/RH,COMPRAS E
FINANCEIRO

Administração 44 2.286,14 220,00 0,00 2.506,14 0,00 200,49 719,01 0,00 3.425,65

2 Enfermeiro  EMAD Atenção Domiciliar-
EMAD

40 2.900,00 220,00 0,00 6.240,00 0,00 499,20 1.790,26 0,00 8.529,46

1 Enfermeiro CME/SCISS Emergência 44 2.900,00 220,00 656,29 3.776,29 0,00 302,10 1.083,42 0,00 5.161,82

15 Enfermeiro Diurno Emergência 36 2.900,00 220,00 0,00 46.800,00 0,00 3.744,00 13.426,92 0,00 63.970,92

9 Enfermeiro Noturno Emergência 36 2.900,00 220,00 853,03 35.757,28 0,00 2.860,58 10.258,76 0,00 48.876,63

1 Enfermeiro SCIH/NHE Administração 40 3.300,00 220,00 0,00 3.520,00 0,00 281,60 1.009,89 0,00 4.811,49

1 Farmacêutico Farmácia 44 4.837,88 902,84 967,58 6.708,30 0,00 536,66 1.924,61 0,00 9.169,57

1 Faturista Faturamento 44 1.900,00 220,00 0,00 2.120,00 0,00 169,60 608,23 0,00 2.897,83

2 Fisioterapeuta EMAD
Atenção Domiciliar-

EMAD
30 2.627,39 220,00 0,00 5.694,78 0,00 455,58 1.633,83 0,00 7.784,20

1 Gerente Administrativo Líder
(Líder Geral)

Administração 44 13.000,00 220,00 0,00 13.220,00 0,00 1.057,60 3.792,82 0,00 18.070,42

1
Gerente Operacional Enfermagem
(Coordenador de Enfermagem)

Administração 44 6.000,00 220,00 0,00 6.220,00 0,00 497,60 1.784,52 0,00 8.502,12

2 Maqueiro Diurno Emergência 44 1.146,19 220,00 0,00 2.732,38 302,46 218,59 783,92 0,00 4.037,35

2 Maqueiro Noturno Emergência 44 1.146,19 220,00 266,75 3.265,88 302,46 261,27 936,98 0,00 4.766,59

1
Médico (01 clínico, 01 ortopedista,
01 pediatra, 01 cirurgiao geral e 01
Emergencista))

Emergência 24 8.000,00 220,00 0,00 8.220,00 0,00 657,60 2.358,32 0,00 11.235,92

1
Médico (01 clínico, 01 ortopedista,
01 pediatra, 01 cirurgiao geral e 01
Emergencista)

Emergência 24 8.000,00 220,00 1.200,00 9.420,00 0,00 753,60 2.702,60 0,00 12.876,20

1 Médico Generalista
Atenção Domiciliar-

EMAD 40 12.000,00 220,00 0,00 12.220,00 0,00 977,60 3.505,92 0,00 16.703,52

2 Motorista  Ambulância I Diurno Emergência 44 1.245,52 220,00  2.931,04 302,46 234,48 840,92 0,00 4.308,90

2 Motorista Ambulância I Noturno Emergência 44 1.245,52 220,00 289,87 3.510,78 302,46 280,86 1.007,24 0,00 5.101,34

2 Motorista EMAD Atenção Domiciliar-
EMAD

40 1.245,52 220,00 256,45 3.443,94 302,46 275,52 988,07 0,00 5.009,99

1 Nutricionista Nutrição/Produção 40 2.495,99 220,00 0,00 2.715,99 0,00 217,28 779,22 0,00 3.712,49

31 Téc. De Enfermagem Diurno Emergência 36 1.181,84 220,00 177,28 48.952,72 4.688,13 3.916,22 14.044,53 0,00 71.601,60

2 Téc. De Enfermagem Diurno CME Emergência 36 1.181,84 220,00   2.803,69 302,46 224,29 804,38 0,00 4.134,82

8
Téc. De Enfermagem Diurno
EMAD

Atenção Domiciliar-
EMAD 36 1.181,84 220,00 0,00 11.214,75 1.209,84 897,18 3.217,51 0,00 16.539,28

Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Saúde

_________________________________________________________________________ ______________________________

                                                                                                      1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2021 - FL 8

21 Téc. De Enfermagem Noturno Emergência 36 1.181,84 220,00 452,32 38.937,51 3.175,83 3.115,00 11.171,17 0,00 56.399,51

4 Tec. de Patologia  I Diurno Laboratório 36 1.315,52 220,00 0,00 6.142,10 604,92 491,37 1.762,17 0,00 9.000,55

2 Tec. de Patologia I Noturno Laboratório 36 1.315,52 220,00 306,16 3.683,37 302,40 220,00 1.056,76 0,00 5.262,52

4 Tec. De Radiologia I Diurno Emergência 24 2.131,80 852,72 0,00 11.938,08 0,00 955,05 3.425,04 0,00 16.318,16

3 Tec. De Radiologia I Noturno Emergência 24 2.131,80 852,72 248,06 9.697,75 0,00 775,82 2.782,29 0,00 13.255,86

1 Tec. De Segurança do Trabalho Administração 44 1.965,82 220,00 0,00 2.185,82 0,00 174,87 627,11 0,00 2.987,79

2 Técnico em Informática TI 44 2.286,14 220,00 0,00 5.012,28 0,00 400,98 1.438,02 0,00 6.851,29

188 Total Equipe Assistencial e Operacional 150.763,85 16.443,39 10.305,93 458.679,00 18.450,00 36.619,65 131.595,00 0,00 645.343,65

		2022-07-01T08:15:50-0300
	SERGIO GUILHERME SANTOS LOPES:51502739534